[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Курганская область
Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление
От 13.10.2023г. № 647
г. Макушино
Об утверждении Положения о проведении противопожарной пропаганды на территории Макушинского муниципального округа Курганской области
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», в целях проведения противопожарной пропаганды и обучения населения мерам пожарной безопасности, Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды на территории Макушинского муниципального округа Курганской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа Курганской области в информационно-коммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа  по строительству и ЖКХ.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Макушинского
муниципального округа

                         В.П. Пигачёв
Исп. Губарева Н.Ю.
Тел. 20851
Разослано по списку (см. оборот)

СПРАВКА - РАССЫЛКА
к  постановлению Администрации Макушинского муниципального округа
«Об утверждении Положения о проведении противопожарной пропаганды на территории Макушинского муниципального округа Курганской области»
Разослано:

1. В дело – 1

2. Прокурору – 1

3. МУ «Центр ГО и ЗН»- 1

4.Заместитель Главы по строительству и ЖКХ – 1

5. Сайт Администрации (НПА)

6.Окно гласности
Исп. Губарева Н.Ю.
Тел. 20851
  Приложение к Постановлению
Администрации Макушинского
муниципального округа
№

 от

                                                                                                         «Об утверждении Положения
                                                                                       о   проведении противопожарной
                                                                                       пропаганды на территории

                                                                                       Макушинского муниципального
                                                                                       округа Курганской области»
Положение о проведении противопожарной пропаганды на территории Макушинского муниципального округа Курганской области

 1. Проведение противопожарной пропаганды осуществляется в соответствии Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года № 17 «О пожарной безопасности в Курганской области», приказами и рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) и другими нормативными правовыми актами в области обеспечения пожарной безопасности на постоянной основе.

2. В настоящем Положении применяется следующее понятие «противопожарная пропаганда» - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

3. Основные цели проведения противопожарной пропаганды:
- снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления, организаций и населения по обеспечению пожарной безопасности на территории округа;
- совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

- оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.

4. Основные задачи проведения противопожарной пропаганды:

- предупреждение пожаров;

- защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара;

- совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядка действий при возникновении пожара, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре;

- создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в иных формах;

- организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

5. Администрация Макушинского муниципального округа Курганской области (далее Администрация) осуществляет тесное взаимодействие с органами государственной власти, пожарной охраной, организациями независимо от форм собственности с целью проведения противопожарной пропаганды.

6. Противопожарная пропаганда осуществляется посредством:
- разработки издания средств наглядной агитации,специальной литературы и рекламной продукции

- размещение информации в сети Интернет, включая официальный сайт Администрации, сайты учреждений, организаций, предприятий;

- печатных средств массовой информации (газета);

- методического обеспечения деятельности лиц в области противопожарной пропаганды;

-организации тематических выставок, смотров, конкурсов;

- проведения учебно-методических занятий, семинаров и конференций;

- размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

- изготовления и размещения стендов, баннеров, социальной рекламы по пожарной безопасности;

- организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику;

- привлечения средств массовой информации;

- организации сходов граждан;

- изготовления и распространения среди населения памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- проведения инструктажей на противопожарную тематику;

- проведения иных, не запрещенных законодательством, мероприятий.

Организациям рекомендуется проводить противопожарную пропаганду посредством:

- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов пожарной безопасности;

- организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике;
[image: image3.jpg]

- привлечения средств массовой информации;

- использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.

- изготовления и распространения среди работников организации памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;

- размещения в помещениях и на территории организации информационных стендов пожарной безопасности;

- организации смотров, конкурсов, соревнований по противопожарной тематике.
[image: image2.jpg]

Информационные стенды пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории Курганской области и Макушинского муниципального округа, примеры произошедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

7. Для проведения противопожарной пропаганды могут привлекаться члены добровольных пожарных дружин, волонтёры, активное население и т.д. (по согласованию).